
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA  nr. 7 
din 31.01.2024 

 
privind prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic General al comunei Batoş 

 
Consiliul local al comunei Batoş întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 31 

ianuarie 2024; 
Analizând Referatul de aprobare nr. 7052/27.12.2023 al primarului comunei Batoş, 

Raportul de specialitate nr. 102/08.01.2024 al responsabilului cu probleme de urbanism prin 
care s-a propus aprobarea prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General al comunei 
Batoş aprobat prin HCL nr. 12/30.04.2003 şi prelungit prin Hotărârile Consiliului Local Batoş 
nr. 20 din 29.04.2013, 57/18.12.2015 şi nr. 64/21.12.20218 precum şi avizele comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local Batoş;  

Având în vedere prevederile art. I  din  O.G. nr. 33/2023, art. 46 alin. 13 din Legea nr. 
350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismului, cu modificările şi completările 
ulterioare, prevederile Legii nr. 24 din 24 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

În temeiul art. 129 alin. (1) şi (2) lit. ”c”, alin.(6) lit.”c”, art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1), 

(3) lit. “e” şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. Se aprobă prelungirea valabilităţii  Planului Urbanistic General al comunei Batoş 

aprobat prin H.C.L. nr. 12/30.04.2003, până la intrarea în vigoare a noului Plan Urbanistic 
General, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2026.  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul  comunei 
Batoş.  
       Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului - Judeţului Mureş, 
Consiliul Judeţean Mureş – Direcţia Amenajare Teritoriu şi Urbanism, Primarului comunei 
Batoş,  Compartimentul Cadastru şi Urbanism,  publicare pe pagina de internet a primăriei, 
afişare spre luare la cunoştinţă publică. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţă  

ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin. (3) lit. “e” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de  13  voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în 
funcție. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ               Contrasemnează pentru legalitate  
                Consilier local                           Secretar general al comunei Batoş 

GLIGA IOAN                                      Macarie Marcela 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

